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1 Úvod

Práce je zaměřena na problematiku tvorby motivace celotáborových her. Tábor je

specifická volnočasová aktivita. Naším cílem je hodnotné vyplnění volného času dětí

tak, abychom příznivě ovlivnili jejich výchovu, naučili je novým věcem a napomohli

rozvoji jejich osobnosti. V jednotlivé části práce jsou utvářeny z poznatků psychologie,

které pomáhají pedagogům v jejich činnosti, z poznatků z pedagogiky a praxe, poslední

část tvoří poznatky z dramatické výchovy.

Pedagogika volného času je vědní disciplína zaměřená na výchovné a vzdělávací

prostředky. Vychází z poznatků pedagogiky a uplatňuje je ve volnočasových aktivitách

lidí. Jejím úkolem je naučit jedince využít jeho volný čas autonomně a smysluplně.

Psychologie je vědní disciplína o člověku, jejíž poznatky nám umožňují pochopit

chování a prožívání člověka. Dále nám umožňuje poznat fungování motivace lidského

jednání nebo stanovování jejich cílů.

Tábor je specifická činnost, na které se podílejí nejen pedagogové volného času, ale

také dobrovolníci bez pedagogického vzdělání. Vymezení volného času v první kapitole

slouží k pochopení současného významu volného času v životě člověka. Nedílnou

součástí našich činnosti je i motivace. Využití toho, co lidi motivuje k různému jednání,

nám může pomoci při přípravě a realizaci volnočasových aktivit.

Tato práce je rozdělena do šesti kapitol. Druhá kapitola obsahuje vymezení pojmu

volného času. Další části této kapitoly popisují význam zájmové činnosti, jako možnost

hodnotného využití volného času, vymezení činnosti pedagoga volného času, který

působí na jedince při volnočasových aktivitách. Třetí kapitola se zaměřuje na motivaci,

její rozdělení a definice tohoto pojmu, se kterým dále pracuji. Cílem je objasnit funkci a

vliv motivace na člověka, i jako nástroje pro motivování dětí pro určitou činnost.

Nejčastěji využívanými metodami při tvorbě her bývají metody dramatické výchovy,

které jsou dále popsány v další kapitole čtvrté. Přehled metod dramatické výchovy

poskytuje náhled na možnosti, které nám dramatická výchova nabízí. Další kapitola se
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zabývá hrou, její definicí, členěním a strukturou. Poslední část této kapitoly se zaměřuji

na celo-táborovou hru, její definici a specifikami.

Cílem této práce je popsat možnosti využití metod dramatické výchovy v motivaci

celotáborové hry. Představení jednotlivých metod by mělo pomoci rozšířit možnosti, jak

motivovat celo-táborovou hru.

Tato práce je tvořena na základě poznatků z odborných publikací z oboru

psychologie a pedagogiky. Další poznatky jsem získávala z postřehů od lidí a publikací,

které se zabývají praktickým využitím a návody pro celotáborové hry. Velmi mě

ovlivnily publikace M. Nakonečného, J. Pávkové, J. Valenty a praktické poznatky R.

Pelánka, které považuji za hlavní zdroje, z nichž jsem při psaní této práce vycházela.
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2 Volný čas a zájmové činnosti ve volném čase

Tato kapitola je zaměřena na pochopení volného času, jeho významu a vymezení.

Volným časem rozumíme čas, který využíváme pro rozvoj osobnosti. K jeho rozvoji

přispívá zájmová činnost, kterou provozujeme ve volném čase, která je zde popisována.

Využívání volného času jedince ovlivňuje v určité míře i pedagog volného času, svým

působením na jedince tím, že u nich rozvíjí trvalý zájem o určitou činnost a z tohoto

důvodu je zahrnut v této kapitole.

2.1 Vymezení pojmu volný čas

Mnoho publikací se zaměruje na volný čas. Můžeme ho definovat jako: čas, se

kterým, člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas

je doba, která zůstane z 24 hodin po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a

domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).
1
Počítáme, že volný čas je

dobou dobrovolného uspokojování potřeb člověka. Činnosti vykonávané ve volném

čase mají jedinci přinášet radost a uvolnění. Pod pojem volný čas se běžně zahrnují

odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná

společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené.
2

Za volný čas dětí a mládeže je považován čas, kdy neprobíhá vyučování,

neprovádějí se činnosti s vyučováním spojené, sebeobslužné, hygienické, domácí

povinnosti, čas strávený v dalších výchovných zařízeních, ani čas strávený cestou do

školy či kroužku. U dospělých stejně jako u dětí se do volného času nezařazují činnosti

zabezpečující existenci člověka jako je jídlo, spánek, práce a další sebeobslužné

činnosti.

V dnešní době si lidé více uvědomují, že je potřeba svůj volný čas trávit

„efektivněji“. S nárůstem volného času, jeho různorodosti a částečném osamostatněním,

1
PRŮCHA, J. WALTEROVÁ, E. MAREŠ, J. Pedagogický slovník 1. vyd. Praha: PORTÁL, 1995.

s. 255. ISBN 80-7178-029-4.
2
PÁVKOVÁ, J. et al. Pedagogika volného času. Teorie, praxe a perspektivy mimoškolní výchovy a

zařízení volného času. 2. vyd. Praha: Portál, 2001 s. 15. ISBN 80-7178-569-5.
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vzrůstá i jeho význam v chápání dnešní společnosti i jako prostor pro rozvoj osobnosti

člověka a uspokojování jeho potřeb.

Problematika spojená s využitím volného času může být chápána z různých

pohledů. Ekonomické hledisko se zaměřuje na vynaložené finanční prostředky za

volnočasová zařízení a jejich návratnost. Volný čas může být využit pro výchovu a

vzdělávání, ale také pro komerční účely. Průmysl volného času je v tržních

ekonomikách samostatným a většinou dobře prosperujícím odvětvím, který však často

rezignuje na vzdělávací cíle a kultivaci osobnosti.
3

Sociologické a sociálně psychologické hledisko zvažuje, jak volný čas působí na

utváření mezilidských vztahů a socializace jedince. Zabývá se i do jaké míry lze

nahradit výchovnou funkci u jedinců z rodin, které dobře tuto funkci neplní dostatečně,

výchovnými zařízeními. Dále se zabývá působením vlivu hromadných sdělovacích

prostředků, které je nutné zvážit z hlediska toho, že děti a mládež tráví svůj volný čas

sledováním televize a prací s počítačem a z toho důvodu je nutné eliminovat trávení

volného času u nevhodných pořadů a navštěvováním nežádoucích webových stránek,

které má negativní vliv na jejich vývoj.

Hledisko politické se zabývá tím, do jaké míry bude stát zasahovat do volného času

občanů. Státní zainteresovanost o volný čas dětí a mládeže spočívá především:

- v zakládání a ovlivňování zařízení pro volný čas dětí a mládeže;

- v pomoci organizací, sdružením a spolkům pracujícím s dětmi a mládeží;

- ve vytváření podmínek pro uspokojování spontánních aktivit dětí a mládeže

mimo organizovanou činnost;

- ve vytváření kladných postojů dospělých členů společnosti k dětským aktivitám

ve volném čase;

3
PÁVKOVÁ, J. et al. Pedagogika volného času. Teorie, praxe a perspektivy mimoškolní výchovy a

zařízení volného času. 2. vyd. Praha: Portál, 2001 s. 17. ISBN 80-7178-569-5.
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- v konstituování pedagogiky volného času a přípravy profesionálních i

dobrovolných pedagogů pro tuto činnost.
4

Hledisko zdravotně-hygienického se zajímá o to, jak lze podpořit zdravý tělesný

a duševní vývoj člověka správným využíváním volného času.

Z hlediska pedagogického a psychologického se zajímáme o to, jak lze

pedagogickým ovlivňováním přispět k rozvoji osobnosti ve všech jeho vlastnostech

(duševní, tělesné i sociální vztahy). Tento pohled se zaměřuje na to, jakou činností a do

jaké míry přispíváme k uspokojení lidských potřeb.

2.2 Zájmová činnost ve volném čase

Zájmové činnosti chápeme jako cílevědomé aktivity zaměřené na uspokojování a

rozvíjení individuálních potřeb, zájmů a sklonu. Mají silný vliv na rozvoj osobnosti i na

správnou společenskou orientaci
5
. Do zájmové činnosti dospělého člověka můžeme

zařadit studium i práci, u dětí však zpravidla řadíme do této činnosti převážně hry.


[…]


rychle se blížily ke konci putování. Po několika dnech také konečně došly k hoře.

Průvodci je dávno opustili, ale hrdinové měli mapu a podle ní rychle nalezli tajný

vchod. Teď je čekalo opravdu nebezpečné dobrodružství. Museli se odvážit dovnitř do

hory a tam u spícího draka najít tajné heslo k pokladu, aniž by Šmaka vyrušili. Odvážný

plán se jim nakonec vydařil a drak si ničeho nevšiml. Alespoň si to hrdinové mysleli.

Průběh:

Etapová hra proběhne během zpáteční cesty z celodenního výletu na „placky“ Kde je

najde Gandalf a cestou zpět je odvede k dračí sluji a následně kolem ní budou po

jednom procházet a jejich úkolem bude zapamatovat si co nejvíce symbolů, které bude

mít na svém těle. Za dračí slují se sejdou a složí si heslo k pokladu. Poté dojdou zpět do

tábora.

12. Den

Zabití draka Šmaka

Hrdinové se domnívali, že draka při své návštěvě v jeho doupěti nevyrušili, ale Šmak

měl nějaké divné sny. Zdálo se mu, že do jeho doupěte pronikli zloději, kteří mu chtějí

ukrást jeho poklady. Probudil se tím strašným snem a zjistil podle pachu, že to nebyl

sen. Rozlítil se a ve vzteku vyletěl ze svého doupěte. Dobrodruzi propadli zděšení. Sice
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již měli připravené oštěpy na zabití draka, ale takovýto nenadálý útok nečekali. Rychle

své oštěpy po drakovi hodili a upalovali pryč, jak nejrychleji dokázali. Některé rány se

naštěstí ukázaly jako smrtelné. Drak svedl ve vzduchu svůj poslední zápas se smrtí a

následně se zřítil. Hrdinové z toho nakonec vyvázli jen s opálenými vousy. Poklad draka

Šmaka byl teď jejich.

Průběh:

Během odpoledne si děti připraví oštěpy s kouskem látky na hrotu (tak aby šla namočit

do barvy = jed na draka) na zabití draka a budou se trénovat v hodu oštěpem. Ve

stanovený okamžik (v podvečer nejlépe za tmy) přiběhne do tábora vyděšený vedoucí s

tím, že ho pronásleduje drak. Děti se s Gandalfem vypraví za drakem. Ten je kousek od

draka zastaví, dále budou vybíhat na draka po skupinkách s úkolem hodit po drakovi

oštěp a pak se vrátit zpět ke Gandalfovi. Drak se nad dětmi mihne tak, aby byl

nadostřel, ale ne příliš blízko.

13. Den

Trpasličí olympiáda

Průběh:

Tento den je vyhrazen pro olympiádu, která se koná každoročně. Disciplíny jsou

uzpůsobené aktuálnímu počasí a tématu.

14. Den

Slavnosti

Drak je tedy mrtev a bohatství království pod Horou je opět v rukou trpaslíků. Bohužel

to, ale neznamená konec všem útrapám, Gandalf totiž zjistil pomocí svých ptačích poslů,

že se k hoře blíží veliká armáda skřetů. Jistě nejdou hrdinům poblahopřát k zabití draka

a získání pokladu zpět. Na přípravu před bitvou měli dobrodruzi velice málo času a tak

zbudovali narychlo jen jednoduché opevnění. Skřeti se přihnali dokonce na strašlivých

vrrcích. Bitva, která následně vzplanula, se do dějin zapsala jako Bitva pěti armád (na

jedné straně tři rody trpaslíků a na druhé straně skřeti a vrrci) a skončila slavným
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vítězstvím trpaslíků. Toto dobrodružství již bylo opravdu posledním nebezpečím a

Středozemě si zase na nějaký čas oddychla.
40

Průběh:

Během dopoledne si každá tlupa připraví své opevnění na jedné straně a vedoucí s

instruktory na druhé straně. Pak bude probíhat boj s hadrovými koulemi, který vyhrají

děti. Poté musí být doděláno veškeré hodnocení tlup a jednotlivých etap.

Večer před slavnostním ohněm se všichni vydají pro poklad, doprovázet je bude

Gandalf a Thorin. Jeskyně bude uzamčena čtyřmi zámky (za každou tlupu bude

odemykat vedoucí jako nejstarší z rodu Thorin), to proto, aby se do jeskyně nedostal

nikdo sám a poklad neodcizil. Podle výsledného pořadí budou přicházet jednotlivé tlupy

a vkládat heslo do připravené krabičky s pomocí Gandalfa (ten ověří správnost hesla).

Poté se jim otevře jeskyně, kam vstoupí a najdou si svou truhlu označenou jejich

oddílovou barvou. Poté co si každá tlupa vynese svou truhlu, donesou si ji k ohni, kde si

vyberou své ceny, památní listy a upomínkové předměty.

15. Den - Balení a odjezd.

40

ŠIMEK, L. a PTÁČKOVÁ, J. Etapové hry: Hobit aneb cesta tam a zase zpátky. Dostupná ze zdroje:

<http://ceteh.pionyr.cz/template/prilohy/hobit.pdf>
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Práce se zabývá metodami dramatické výchovy v motivaci celotáborové hry. Teoretická

část charakterizuje volný čas, motivaci, hru a metody dramatické výchovy. Závěrečná

část se zabývá uvedením možnostmi využití metod dramatické výchovy v rámci

celotáborové hry.
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Abstract

EIBLOVÁ, H. Methods of dramatic education in the motivation of camp-wide games.

České Budějovice 2012. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice. Faculty of Theology. Thesis supervisor J. Pokorný.
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This work deals with methods of dramatic education in the motivation of a camp-wide

game. The theoretical part outlines terms such as free time, motivation, game and

methods of dramatic education. The final part deals with possibilities of applying

methods of dramatic education within a camp-wide game.