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Cílem této bakalářské práce bylo popsat možnosti využití metod dramatické výchovy v motivaci
celotáborové hry.
Hodnocení práce H.Eiblové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka ke
zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce se svými 28 stránkami čistého textu nesplňuje požadovaný rozsah, všechny ostatní náležitosti
požadované v závěrečných pracích předkládaných k obhajobě na TF JU obsahuje. Text je formátován
odpovídajícím způsobem a jeho grafické zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti
(pro lepší dojem bych doporučoval zarovnání textu tzv. „do bloku“). Technická úroveň zpracování
textu, tabulek, grafů apod. povětšinou odpovídá požadované kvalitě.
Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají příslušné normě. K odlišení přímé citace autorka
užívá pouze kurzívy, nikoliv text v uvozovkách; nepřímé citace se pak v textu objevují jen zcela
výjimečně. Na straně 18 autorka zbytečně uvádí velice rozsáhlou přímou citaci.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, v práci se ale objevují
chyby gramatické a překlepy (nejčastěji vložená mezera před tečkou na konci věty; některé překlepy
pak brání snadnému čtení textu – viz např. hned v Úvodu). V textu se neobjevuje větší množství
neobratných formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce H. Eiblové především popisným dílem, které představuje
možné využití některých dramatických metod při realizaci celotáborových her. Autorka bohužel
zůstává u pouze u popisu metod, přestože ke zpracování tohoto tématu by se nabízela hlubší analýza
požadavků táborové praxe na jedné straně a možností dramatiky na straně druhé.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (popis a výběr dramatických metod). Struktura práce
odpovídá těmto navrženým cílům a je logická; poněkud chaoticky je strukturován text Úvodu práce
(autorka zde přeskakuje napříč jednotlivými obsahově-shodnými celky). Obsah jednotlivých kapitol je
vzhledem k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného
problému a pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací (přesto je třeba zmínit, že některé
významné tituly autorka vynechala: např. Chour, J. Receptář her). Úroveň řešení zvoleného problému
odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem
vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka odlišuje myšlenky vlastní od
převzatých (vyjma problému s označením přímé/nepřímé citace). V práci se (vzhledem k jejímu
charakteru) podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro (současnou
pedagogickou) praxi.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce povětšinou splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji
k obhájení a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.
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